
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 89 / 18/07/2019

Uff. SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO 

L�anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di Luglio alle ore 20:00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al 

domicilio di ciascun Consigliere, come attestato dal messo comunale, si è radunato il CONSIGLIO 

COMUNALE, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.

Per il presente punto all�ordine dell�ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome

ARTUSO DIEGO Presente MONTAGNA PAOLO Presente

AVIGNONE GIUSEPPE Presente NESCI MARIO Presente

CALLIGARO ARTURO Assente OSELLA GIUSEPPE Assente

CERRATO ENRICO Presente PALENZONA CARLO Presente

DEMONTIS GIANFRANCO Presente PATRITI ROBERTO Presente

FURCI JENNIFER Assente Giustif. RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente

GIACHINO ALESSANDRO Assente RUSSO SERGIO Presente

IOCULANO ANTONINO Presente SALVATORE LUCA Assente Giustif.

IORFINO PASQUALE Presente VISCOMI ABELIO Presente

LICATA SILVANA Presente ZACA' STEFANO Assente

LONGHIN RITA Presente ZAMPOLLI LUCIANA Presente

MAMMONE ANTONIO Presente ZENATTI ERIKA Presente

MICHELETTI UGOLINO Assente

Pertanto sono presenti n. 18 Consiglieri, nonché gli Assessori:

POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, FERRERO ANGELO, COSTANTINO SILVANO, 

MESSINA GIUSEPPE

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, 

constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, 

dichiara aperta la discussione sull�argomento che forma oggetto del presente verbale.



Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31 e  32 del 27.02.2019 con le quali si è 

provveduto ad approvare, rispettivamente, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Considerato che nel mese di giugno scorso, in vista della verifica degli equilibri di bilancio da 

operarsi entro il 31 luglio del corrente anno, è stato operato il controllo di gestione sull�andamento 

di entrate e spese previste a bilancio, attraverso reports statistici e verifiche richieste ai Responsabili 

dei singoli procedimenti di entrata e spesa;

Considerato che, a seguito di ciò, sono pervenute segnalazioni da parte dei suddetti Responsabili e 

operati riscontri da parte del Servizio Finanziario, che hanno evidenziato la necessità di operare 

alcune variazioni al bilancio di previsione 2019/2021, in termini di competenza e di cassa, a fronte 

di maggiori e/o minori entrate e maggiori e/o minori spese, secondo quanto meglio indicato nei 

prospetti allegati;

  Dato atto che tali variazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (minori entrate e 

maggiori spese), pareggiano nel loro importo e che pertanto non si determinano squilibri nella 

gestione di competenza;

Precisato, per quanto attiene alle spese d�investimento, che nell�ambito delle verifiche sugli 

equilibri di bilancio è stato chiesto al Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

di verificare eventuali scostamenti nel crono programma delle opere pubbliche così come 

attualmente stanziate a bilancio, e che quest�ultimo non ha riscontrato la necessità di proporre 

modifiche nei tempi di esecuzione degli investimenti previsti;

Atteso che, operate le suddette variazioni, il bilancio dell�esercizio 2019, comprensivo del Fondo 

Pluriennale Vincolato nella parte entrata,  pareggia nell�importo complessivo di � 102.721.603,72, 

il pareggio dell�esercizio 2020 risulta rideterminato in �. 73.303.288,38, mentre il pareggio 

dell�esercizio 2021 è pari a � 59.085.820,13;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Servizi interessati 

e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse finanziarie 

di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Acquisito per la seduta odierna il parere del Collegio dei Revisori dei Conti

Sentita la commissione bilancio;                

LA GIUNTA COMUNALE
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021 derivanti dalle modifiche degli 

stanziamenti di entrate e di spese, in termini di competenza e cassa, così come risultanti nei 

prospetti di variazione allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente 



provvedimento: (ALLEGATO A) dando atto che ne risulta conseguentemente modificato il 

Dup 2019/2021 e che la presente deliberazione verrà inserita in calce a tale documento;

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti 

in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i. e che la cassa per l'esercizio 

2019 registra in entrata l'importo di �. 107.868.827,03 (di cui fondo di cassa iniziale �. 

44.367.702,43) e nella spesa l'importo di �.  95.706.380,13;

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134 comma 4 del decreto legislativo 

18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il Presidente, non avendo Consiglieri iscritti ad intervenire, pone in votazione la proposta di 

deliberazione sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell�art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 9 Consiglieri:

Calligaro, Cerrato, Furci, Giachino, Longhin, Micheletti, Osella, Salvatore, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 16 Consiglieri

Votanti n. 16 Consiglieri

Voti favorevoli n. 16

Astenuti zero

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l�esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell�art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 9 Consiglieri:

Calligaro, Cerrato, Furci, Giachino, Longhin, Micheletti, Osella, Salvatore, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 16 Consiglieri

Votanti n. 16 Consiglieri

Voti favorevoli n. 16

Astenuti zero

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l�esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l�immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

Il Segretario Generale

 Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 871.329,92 0,00 0,00 871.329,92

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 26.758.170,42 0,00 0,00 26.758.170,42

Utilizzo avanzo 8.894.949,50 39.754,42 0,00 8.934.703,92

TITOLO 1  -  Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ

Tipologia 101  -  Imposte, tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 30.029.080,00 89.827,28 0,00 30.118.907,28

11.031.104,19 0,00 0,00 11.031.104,19

30.552.792,01 89.827,28 0,00 30.642.619,29

Tipologia 301  -  Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.947.296,00 0,00 -11.201,00 5.936.095,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.947.296,00 0,00 -11.201,00 5.936.095,00

36.578.714,29

TOTALE TITOLO 1

89.827,28 -11.201,00 36.055.002,2835.976.376,00

36.500.088,01
residui presunti 11.031.104,19 0,00

89.827,28

0,00

-11.201,00

11.031.104,19

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.442.463,14 186.617,13 -70.690,26 3.558.390,01

619.578,70 0,00 0,00 619.578,70

4.129.683,61 186.617,13 -70.690,26 4.245.610,48

Tipologia 103  -  Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 189.000,00 974,53 0,00 189.974,53

27.000,00 0,00 0,00 27.000,00

216.000,00 974,53 0,00 216.974,53



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 104  -  Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.300,00 600,00 0,00 3.900,00

57.000,00 0,00 0,00 57.000,00

85.000,00 600,00 0,00 85.600,00

4.573.185,01

TOTALE TITOLO 2

188.191,66 -70.690,26 3.752.264,543.634.763,14

4.455.683,61
residui presunti 703.578,70 0,00

188.191,66

0,00

-70.690,26

703.578,70

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 100  -  Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.580.918,84 35.000,00 -75.595,00 3.540.323,84

1.344.812,97 0,00 0,00 1.344.812,97

3.476.482,36 35.000,00 -75.595,00 3.435.887,36

Tipologia 200  -  Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.882.000,00 378.298,00 -17.500,00 2.242.798,00

3.936.640,91 0,00 0,00 3.936.640,91

1.627.000,00 378.298,00 -17.500,00 1.987.798,00

Tipologia 300  -  Interessi attivi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 560,00 6.350,00 0,00 6.910,00

0,00 0,00 0,00 0,00

560,00 6.350,00 0,00 6.910,00

Tipologia 500  -  Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.159.330,00 3.176,58 -145.674,74 1.016.831,84

550.057,12 0,00 0,00 550.057,12

1.187.946,00 3.176,58 -145.674,74 1.045.447,84

7.693.482,87

TOTALE TITOLO 3

422.824,58 -238.769,74 8.024.303,357.840.248,51

7.509.428,03
residui presunti 5.831.511,00 0,00

422.824,58

0,00

-238.769,74

5.831.511,00

previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019 Pag.3

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 400  -  Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 579.036,89 160.000,00 0,00 739.036,89

99.036,89 0,00 0,00 99.036,89

480.000,00 160.000,00 0,00 640.000,00

9.459.787,59

TOTALE TITOLO 4

160.000,00 0,00 7.787.878,537.627.878,53

9.299.787,59
residui presunti 774.145,01 0,00

160.000,00

0,00

0,00

774.145,01

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

94.289.437,08
860.843,5255.079.266,18 -320.661,00 55.619.448,70

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

102.141.666,78
860.843,5262.960.942,08 -320.661,00 63.501.124,60

18.340.338,90

900.597,94

0,00

-320.661,00

18.340.338,90

94.869.374,02

18.372.473,53

900.597,94

0,00 0,00

-320.661,00

18.372.473,53

102.721.603,72



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2020 Pag.4

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.856.972,91 46.875,00 0,00 2.903.847,91

Tipologia 104  -  Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

54.687,50 600,00 0,00 55.287,50

2.986.135,41

TOTALE TITOLO 2

0,00 0,00 0,000,00

2.938.660,41
residui presunti 0,00 0,00

47.475,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

2.938.660,41
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

73.255.813,38
0,000,00 0,00 0,00

0,00

47.475,00

0,00

0,00

0,00

2.986.135,41

0,00

47.475,00

0,00 0,00

0,00

0,00

73.303.288,38



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2021 Pag.5

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 104  -  Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 600,00 0,00 50.600,00

2.934.572,91

TOTALE TITOLO 2

0,00 0,00 0,000,00

2.933.972,91
residui presunti 0,00 0,00

600,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

2.933.972,91
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

59.085.220,13
0,000,00 0,00 0,00

0,00

600,00

0,00

0,00

0,00

2.934.572,91

0,00

600,00

0,00 0,00

0,00

0,00

59.085.820,13

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 01  -  Organi istituzionali

  Titolo    1

700,00 -13.000,00 478.298,31490.598,31

454.205,75
residui presunti 39.352,56 0,00

700,00

0,00

-13.000,00

39.352,56

441.905,75previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 40.338,32 0,00
700,00

0,00
-13.000,00

40.338,32

493.584,07 700,00 -13.000,00

443.905,75

481.284,07

456.205,75previsione di competenza

Programma 02  -  Segreteria generale

  Titolo    1

0,00 -9.159,29 816.672,34825.831,63

807.756,29
residui presunti 30.685,34 0,00

0,00

0,00

-9.159,29

30.685,34

798.597,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 30.685,34 0,00
0,00

0,00
-9.159,29

30.685,34

825.831,63 0,00 -9.159,29

798.597,00

816.672,34

807.756,29previsione di competenza

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1

10.000,00 0,00 1.008.021,67998.021,67

741.436,60
residui presunti 258.644,40 0,00

10.000,00

0,00

0,00

258.644,40

751.436,60previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 258.644,40 0,00
10.000,00

0,00
0,00

258.644,40

998.021,67 10.000,00 0,00

751.436,60

1.008.021,67

741.436,60previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

  Titolo    1

0,00 -7.000,00 835.737,61842.737,61

723.344,07
residui presunti 119.481,21 0,00

0,00

0,00

-7.000,00

119.481,21

716.344,07previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 163.178,79 0,00
0,00

0,00
-7.000,00

163.178,79

2.342.736,24 0,00 -7.000,00

3.446.766,15

2.335.736,24

3.453.766,15previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

0,00 -2.000,00 1.237.356,911.239.356,91

1.155.409,06
residui presunti 83.947,85 0,00

0,00

0,00

-2.000,00

83.947,85

1.153.409,06previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 298.438,40 0,00
0,00

0,00
-2.000,00

298.438,40

1.788.556,78 0,00 -2.000,00

1.488.118,38

1.786.556,78

1.490.118,38previsione di competenza

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1

0,00 -3.500,00 1.964.012,411.967.512,41

1.956.462,70
residui presunti 11.049,71 0,00

0,00

0,00

-3.500,00

11.049,71

1.952.962,70previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 20.254,65 0,00
0,00

0,00
-3.500,00

20.254,65

1.976.717,35 0,00 -3.500,00

1.952.962,70

1.973.217,35

1.956.462,70previsione di competenza

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1

0,00 -11.000,00 846.792,91857.792,91

793.605,35
residui presunti 64.187,56 0,00

0,00

0,00

-11.000,00

64.187,56

782.605,35previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  10

previsione di cassa

residui presunti 64.187,56 0,00
0,00

0,00
-11.000,00

64.187,56

857.792,91 0,00 -11.000,00

782.605,35

846.792,91

793.605,35previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

31.500,00 -13.970,53 3.800.043,003.782.513,53

3.961.867,39
residui presunti 406.761,36 0,00

31.500,00

0,00

-13.970,53

406.761,36

3.979.396,86previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 409.239,18 0,00
31.500,00

0,00
-13.970,53

409.239,18

3.789.991,35 31.500,00 -13.970,53

3.984.396,86

3.807.520,82

3.966.867,39previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.088.827,40 42.200,00 -59.629,82 15.071.397,58
previsione di competenza 42.200,00 -59.629,82 15.584.015,1715.601.444,99

residui presunti 1.365.335,66 0,00 0,00 1.365.335,66

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1

6.566,88 -36.500,00 2.444.787,062.474.720,18

2.341.114,07
residui presunti 135.590,61 0,00

6.566,88

0,00

-36.500,00

135.590,61

2.311.180,95previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    2

20.000,00 0,00 185.116,80165.116,80

90.000,00
residui presunti 75.116,80 0,00

20.000,00

0,00

0,00

75.116,80

110.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 210.707,41 0,00
26.566,88

0,00
-36.500,00

210.707,41

2.639.836,98 26.566,88 -36.500,00

2.421.180,95

2.629.903,86

2.431.114,07previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 03

previsione di cassa 3.513.198,35 26.566,88 -36.500,00 3.503.265,23
previsione di competenza 26.566,88 -36.500,00 3.194.317,323.204.250,44

residui presunti 310.932,41 0,00 0,00 310.932,41

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 01  -  Istruzione prescolastica

  Titolo    2

2.146,08 0,00 726.423,82724.277,74

840.370,77
residui presunti 84.481,13 0,00

2.146,08

0,00

0,00

84.481,13

842.516,85previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 127.156,67 0,00
2.146,08

0,00
0,00

127.156,67

1.247.453,28 2.146,08 0,00

1.323.016,85

1.249.599,36

1.320.870,77previsione di competenza

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    2

3.355,02 0,00 2.685.108,432.681.753,41

3.165.217,64
residui presunti 224.569,79 0,00

3.355,02

0,00

0,00

224.569,79

3.168.572,66previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 492.045,66 0,00
3.355,02

0,00
0,00

492.045,66

4.143.632,28 3.355,02 0,00

4.362.975,66

4.146.987,30

4.359.620,64previsione di competenza

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1

2.000,00 -1.400,00 692.218,39691.618,39

552.845,60
residui presunti 138.772,79 0,00

2.000,00

0,00

-1.400,00

138.772,79

553.445,60previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 138.772,79 0,00
2.000,00

0,00
-1.400,00

138.772,79

691.618,39 2.000,00 -1.400,00

553.445,60

692.218,39

552.845,60previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 10.713.588,35 7.501,10 -1.400,00 10.719.689,45
previsione di competenza 7.501,10 -1.400,00 10.280.716,3410.274.615,24

residui presunti 1.347.581,29 0,00 0,00 1.347.581,29

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1

25.301,34 -1.195,95 1.750.608,151.726.502,76

1.532.643,26
residui presunti 193.859,50 0,00

25.301,34

0,00

-1.195,95

193.859,50

1.556.748,65previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 331.633,39 0,00
25.301,34

0,00
-1.195,95

331.633,39

1.991.748,47 25.301,34 -1.195,95

1.729.980,47

2.015.853,86

1.705.875,08previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 1.991.748,47 25.301,34 -1.195,95 2.015.853,86
previsione di competenza 25.301,34 -1.195,95 1.729.980,471.705.875,08

residui presunti 331.633,39 0,00 0,00 331.633,39



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

1.462,74 0,00 4.447.167,954.445.705,21

5.031.115,00
residui presunti 42.990,21 0,00

1.462,74

0,00

0,00

42.990,21

5.032.577,74previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 78.262,88 0,00
1.462,74

0,00
0,00

78.262,88

4.634.477,88 1.462,74 0,00

5.186.077,74

4.635.940,62

5.184.615,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 5.296.102,79 1.462,74 0,00 5.297.565,53
previsione di competenza 1.462,74 0,00 5.776.630,805.775.168,06

residui presunti 149.334,73 0,00 0,00 149.334,73

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01  -  Urbanistica e assetto del territorio

  Titolo    2

160.000,00 0,00 659.082,29499.082,29

715.874,85
residui presunti 118.207,44 0,00

160.000,00

0,00

0,00

118.207,44

875.874,85previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 120.545,07 0,00
160.000,00

0,00
0,00

120.545,07

1.349.334,66 160.000,00 0,00

1.723.789,59

1.509.334,66

1.563.789,59previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 2.519.566,37 160.000,00 0,00 2.679.566,37
previsione di competenza 160.000,00 0,00 2.862.889,592.702.889,59

residui presunti 151.676,78 0,00 0,00 151.676,78



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

10.000,00 0,00 1.314.534,161.304.534,16

1.024.813,77
residui presunti 279.720,39 0,00

10.000,00

0,00

0,00

279.720,39

1.034.813,77previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 419.011,35 0,00
10.000,00

0,00
0,00

419.011,35

3.035.822,83 10.000,00 0,00

4.071.429,68

3.045.822,83

4.061.429,68previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 24.632.222,36 10.000,00 0,00 24.642.222,36
previsione di competenza 10.000,00 0,00 29.499.332,3729.489.332,37

residui presunti 3.100.153,85 0,00 0,00 3.100.153,85

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    1

86.866,88 -27.850,00 4.063.837,924.004.821,04

3.045.215,17
residui presunti 959.605,87 0,00

86.866,88

0,00

-27.850,00

959.605,87

3.104.232,05previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 1.184.328,83 0,00
86.866,88

0,00
-27.850,00

1.184.328,83

11.202.654,75 86.866,88 -27.850,00

12.859.041,12

11.261.671,63

12.800.024,24previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 12.873.404,75 86.866,88 -27.850,00 12.932.421,63
previsione di competenza 86.866,88 -27.850,00 14.194.041,1214.135.024,24

residui presunti 1.520.078,83 0,00 0,00 1.520.078,83



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 11  -  Soccorso civile

Programma 02  -  Interventi a seguito di calamità naturali

  Titolo    1

26.000,00 0,00 26.000,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

26.000,00

0,00

0,00

0,00

26.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
26.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 26.000,00 0,00

26.000,00

26.000,00

0,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 11

previsione di cassa 124.862,40 26.000,00 0,00 150.862,40
previsione di competenza 26.000,00 0,00 109.000,0083.000,00

residui presunti 41.862,40 0,00 0,00 41.862,40

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

0,00 -10.000,00 2.311.201,242.321.201,24

2.091.425,26
residui presunti 229.775,98 0,00

0,00

0,00

-10.000,00

229.775,98

2.081.425,26previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

780,80 0,00 29.074,3028.293,50

0,00
residui presunti 28.293,50 0,00

780,80

0,00

0,00

28.293,50

780,80previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 258.069,48 0,00
780,80

0,00
-10.000,00

258.069,48

2.349.494,74 780,80 -10.000,00

2.082.206,06

2.340.275,54

2.091.425,26previsione di competenza

Programma 02  -  Interventi per la disabilità

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.9

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 02  -  Interventi per la disabilità

  Titolo    1

131.328,69 0,00 133.828,692.500,00

2.500,00
residui presunti 0,00 0,00

131.328,69

0,00

0,00

0,00

133.828,69previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
131.328,69

0,00
0,00

0,00

2.500,00 131.328,69 0,00

133.828,69

133.828,69

2.500,00previsione di competenza

Programma 06  -  Interventi per il diritto alla casa

  Titolo    1

0,00 -63.641,00 373.094,31436.735,31

429.023,74
residui presunti 7.711,57 0,00

0,00

0,00

-63.641,00

7.711,57

365.382,74previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 10.835,23 0,00
0,00

0,00
-63.641,00

10.835,23

439.858,97 0,00 -63.641,00

365.382,74

376.217,97

429.023,74previsione di competenza

Programma 08  -  Cooperazione e associazionismo

  Titolo    1

11.540,21 0,00 211.005,79199.465,58

130.000,00
residui presunti 69.465,58 0,00

11.540,21

0,00

0,00

69.465,58

141.540,21previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 69.465,58 0,00
11.540,21

0,00
0,00

69.465,58

199.465,58 11.540,21 0,00

141.540,21

211.005,79

130.000,00previsione di competenza

Programma 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

  Titolo    1

57.000,00 0,00 533.334,84476.334,84

390.323,00
residui presunti 86.011,84 0,00

57.000,00

0,00

0,00

86.011,84

447.323,00previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

  Titolo    2

6.097,00 0,00 8.920,542.823,54

0,00
residui presunti 2.823,54 0,00

6.097,00

0,00

0,00

2.823,54

6.097,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  09

previsione di cassa

residui presunti 88.835,38 0,00
63.097,00

0,00
0,00

88.835,38

479.158,38 63.097,00 0,00

453.420,00

542.255,38

390.323,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 7.816.703,96 206.746,70 -73.641,00 7.949.809,66
previsione di competenza 206.746,70 -73.641,00 7.156.781,497.023.675,79

residui presunti 793.028,17 0,00 0,00 793.028,17

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

40.000,00 -18.866,37 817.954,08796.820,45

622.689,00
residui presunti 174.131,45 0,00

40.000,00

0,00

-18.866,37

174.131,45

643.822,63previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

611,44 0,00 60.813,4260.201,98

60.201,98
residui presunti 0,00 0,00

611,44

0,00

0,00

0,00

60.813,42previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 174.131,45 0,00
40.611,44

0,00
-18.866,37

174.131,45

857.022,43 40.611,44 -18.866,37

704.636,05

878.767,50

682.890,98previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 859.167,81 40.611,44 -18.866,37 880.912,88
previsione di competenza 40.611,44 -18.866,37 706.136,05684.390,98

residui presunti 174.776,83 0,00 0,00 174.776,83



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.11

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 02  -  Fondo svalutazione crediti

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

2.260.411,07
residui presunti 0,00 0,00

165.763,00

0,00

0,00

0,00

2.426.174,07previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
165.763,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

2.426.174,07

0,00

2.260.411,07previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 208.000,00 0,00 0,00 208.000,00
previsione di competenza 165.763,00 0,00 2.626.063,682.460.300,68

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

93.139.967,46
633.257,0885.637.393,01 -219.083,14 86.051.566,95

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

102.141.666,78
633.257,0895.292.206,19 -219.083,14 95.706.380,13

9.286.394,34

799.020,08

0,00 0,00

-219.083,14

9.286.394,34

93.719.904,40

9.939.782,40

799.020,08

0,00 0,00

-219.083,14

9.939.782,40

102.721.603,72



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.12

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

517.056,00
residui presunti 0,00 0,00

2.000,00

0,00

-1.400,00

0,00

517.656,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
2.000,00

0,00
-1.400,00

0,00

0,00 0,00 0,00

517.656,00

0,00

517.056,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.000,00 -1.400,00 7.004.534,247.003.934,24

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11  -  Soccorso civile

Programma 02  -  Interventi a seguito di calamità naturali

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

46.875,00

0,00

0,00

0,00

46.875,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
46.875,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

46.875,00

0,00

0,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 11

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 46.875,00 0,00 122.875,0076.000,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

7.079.934,24
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

73.255.813,38
0,000,00 0,00 0,00

0,00

48.875,00

0,00 0,00

-1.400,00

0,00

7.127.409,24

0,00

48.875,00

0,00 0,00

-1.400,00

0,00

73.303.288,38



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 02/07/2019 nr. 20 - VARIAZIONE GENERALE LUGLIO
SPESE

Pag.13

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

517.025,00
residui presunti 0,00 0,00

2.000,00

0,00

-1.400,00

0,00

517.625,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
2.000,00

0,00
-1.400,00

0,00

0,00 0,00 0,00

517.625,00

0,00

517.025,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.000,00 -1.400,00 6.164.222,066.163.622,06

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

6.163.622,06
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

59.085.220,13
0,000,00 0,00 0,00

0,00

2.000,00

0,00 0,00

-1.400,00

0,00

6.164.222,06

0,00

2.000,00

0,00 0,00

-1.400,00

0,00

59.085.820,13

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Gare e Appalti e 

Infrastrutture

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 

delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino - Welfare -Innnovazione e 
Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 

SPAPer Lorenzo FOGLIATO

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 

delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Servizi Ambient

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Sviluppo di Com

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Polizia Locale e 

Protezione Civile

ORLANDI DAVIDE / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 

delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Gestione e 

Sviluppo del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 

delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino - Welfare -Innnovazione e 
Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 92 del 08/07/2019
 

Data 08/07/2019

                
Il Dirigente del Settore Sviluppo di Com

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� CONTABILE

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi e per gli effetti dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell�articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione con n° 92 del 08/07/2019 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



 

ComuneMoncalieri � I^assestamentoluglio2019 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 

Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 
 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sull�ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 � MESE DI LUGLIO 2019 
 

L�anno 2019, il giorno 15 del mese di luglio, alle ore 08,30 in teleconferenza previ accordi diretti, 

l�Organo di Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta l�11-07-2019, composta da: 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 92 DEL 8-07-2019   

 

ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 � MESE DI LUGLIO 

con relativi allegati e pareri, 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione consiliare che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

 

Moncalieri, 15 luglio 2019  

 

L�organo di revisione 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 



 

ComuneMoncalieri � I^assestamentoluglio2019 

 

2 

L�Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 08,30 del giorno 15 luglio 2019, ha esaminato gli atti relativi alla presente 

proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale con oggetto:  

 

ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 � MESE DI LUGLIO 2019 

 

PRESO ATTO 

 

1) il Consiglio Comunale con Delibere nn. 31 e 32 del 27 febbraio 2019 ha approvato 

rispettivamente a nota di aggiornamento al documento Unico di programmazione 2019 / 

2021 ed il �Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019/2021�  ed i relativi allegati ai sensi di 

legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 27 febbraio 2019, sono inoltre stati 

adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 

previsione 2019/2021;  

3) che l�Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) che con D.G.C. n. 94 del 11 marzo 2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021;  

5) che in data 28-03-2019 n. 40 e 30-05-2019 n. 62 il Consiglio Comunale ha approvato due 

variazioni al bilancio 2019; 

6) che il rendiconto dell�eseercizio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione del 

C.C. n. 54 del 16 maggio 2019; 

   

CONSIDERATO 

 

7) che la presente variazione non comporta squilibri nella gestione di competenza 2019 � 

2020 e 2021; 

 

8) che viene parzialmente utilizzato quota parte dell�avanzo accantonato per � 25.301,34 e 

quota parte dell'avanzo vincolato a investimenti per � 14.453,08; 

 

VISTI 

 

· l�art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di �variazione al 

bilancio di previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione�; 

· i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori e del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VERIFICATI 

 

· gli allegati alla proposta di deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa e la documentazione integrativa richiesta; 

 

· che la variazione in oggetto per l'esercizio 2019 si sostanzia in: 

 

 

 



 

ComuneMoncalieri � I^assestamentoluglio2019 

 

3 

TIT.

MAGGIORI 

ENTRATE

MINORI 

ENTRATE

TOTALE 

MAGGIORI 

ENTRATE TIT.

MAGGIORI 

SPESE MINORI SPESE

TOTALE 

MAGGIORI 

SPESE

Av. Amm. 39.754,42 0,00 39.754,42

1 89.827,28 11.201,00 78.626,28 1 604.567,00 219.083,14 385.483,86

2 188.191,66 70.690,26 117.501,40 2 194.453,08 0,00 194.453,08

3 422.824,58 238.769,74 184.054,84 0,00

4 160.000,00 160.000,00 0,00

0,00 0,00

900.597,94 320.661,00 579.936,94 799.020,08 219.083,14 579.936,94

2019

SPESE ENTRATE

 

Le principali maggiori entrate si riferiscono a: 

- Applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato investimenti e 

accantonato � 39.754,42 

- Maggiore entrata per Imposta Comunale sulla Pubblicità � 65.000,00 

- Trasferimenti finalizzati da enti diversi  � 171.276,90 

- Maggiore entrate per sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada � 

378.298,00 

- Maggiori entrate per concessioni cimiteriali � 160.000,00 

 

Le principali maggiori spese si riferiscono a: 

- Spese da applicazione avanzo accantonato per chiusura Istituzione Musicateatro � 

25.301,34 

- Spese finanziate da trasferimenti finalizzati � 171.276,90 

- Spese per manutenzioni impianti  I.P. � 60.000,00 

- Maggiori spese per appalto servizi cimiteriali  � 42.000,00 

- Somme stanziate in aumento del FCDE per � 165.763,00 relativo ai maggiori introiti 

derivanti dalle sanzioni al CdS come sopra rilevato 

- Spese per restituzione di entrate derivanti da condono e rilascio di concessioni edilizie per 

� 160.000,00 
 

 

· che con la variazione in esame vengono garantiti: 

 

1) il pareggio finanziario e il mantenimento degli equilibri generali di bilancio; 

2) il rispetto del vincolo del �Pareggio di Bilancio� come specificati dalla circolare 

ministeriale in premessa, 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell�art. 239 del TUEL, all�unanimità esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto, anche ai fini dell�utilizzo dell�avanzo 

accantonato e vincolato investimenti 2018 per complessivi � 39.754,42. 

 

 

 



 

ComuneMoncalieri � I^assestamentoluglio2019 

 

4 

Moncalieri, 15 luglio  2019 

 

 

L�Organo di Revisione 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 


